
Individuazione del periodo per lo svolgimento delle
elezioni per la costituzione di n. 4 Consigli delle
istituzioni scolastiche e formative provinciali fino al
31.8.2024 e proroga del Consiglio dell'Istituzione
dell'I.C. Mezzolombardo - Paganella sino al
31.8.2021.

Determinazione n. 17 del 14/08/2020

Individuazione del periodo per lo svolgimento delle elezioni per la costituzione di n. 4 Consigli delle
istituzioni scolastiche e formative provinciali fino al 31.8.2024 e proroga del Consiglio dell'Istituzione
dell'I.C. Mezzolombardo - Paganella sino al 31.8.2021.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 17/2020-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 17 DI DATA 14 Agosto 2020
DIP. ISTRUZIONE E CULTURA
OGGETTO:
Individuazione del periodo per lo svolgimento delle elezioni per la costituzione di n. 4 Consigli delle
istituzioni scolastiche e formative provinciali fino al 31.8.2024 e proroga del Consiglio dell'Istituzione
dell'I.C. Mezzolombardo - Paganella sino al 31.8.2021.
RIFERIMENTO : 2020-D335-00050
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 6 
IL DIRIGENTE GENERALE
- Vista la legge provinciale sulla scuola ed in particolare l'articolo 22, comma 5, il quale prevede che con
regolamento siano definiti i criteri e le modalità di elezione delle rappresentanze elettive nonché i casi e le
modalità di scioglimento del consiglio dell'istituzione scolastica e formativa;
- visto l'articolo 17 della legge provinciale sulla scuola il quale al comma 2 ha definito le modalità
di adozione dello statuto da parte del consiglio delle istituzioni scolastiche e formative provinciali;
- visto il decreto del Presidente della Provincia 15 maggio 2009, n. 8-10/Leg. Avente per oggetto
"Regolamento per la definizione dei criteri e delle modalità di elezione delle rappresentanze elettive, nonché
dei casi e delle modalità di scioglimento del consiglio dell'istituzione scolastica e formativa" con cui si è dato
attuazione all'articolo 22 della legge provinciale sulla scuola;
- visto in particolare l'articolo 2, comma 1, lettera a), del decreto sopra citato il quale dispone che il dirigente
dell'istituzione ha il compito di indire le elezioni per la costituzione del consiglio dell'istituzione, fissando le
date e l'orario di svolgimento delle assemblee elettorali, all'interno del periodo stabilito dal dirigente della
struttura provinciale competente in materia di istruzione e formazione professionale, attualmente il dirigente
pro tempore del Servizio Istruzione;
- preso atto che, diversamente da quanto disposto nella propria determinazione n. 33 di data 17.9.2019,
l'Istituto Comprensivo Mezzolombardo - Paganella non è stato oggetto di scissione nel corso dell'anno
scolastico 2019/2020;



- preso atto che nel corso del corrente anno scolastico la Giunta provinciale ha disposto, con propria
deliberazione n. 2130 di data 20 dicembre 2019, lo sdoppiamento dell'Istituto Comprensivo Mori -
Brentonico in due distinti Istituti denominati rispettivamente "Istituto Comprensivo Mori" ed "Istituto
Comprensivo Brentonico" i quali, per quanto di rispettiva competenza, devono provvedere tra le altre cose
alla costituzione del proprio Consiglio dell'istituzione;
- preso altresì che nel corso del corrente anno scolastico la Giunta provinciale ha disposto, con propria
deliberazione n. 1153 di data 7 agosto 2020, lo sdoppiamento dell'Istituto Alberghiero di Rovereto e Levico
in due distinti Istituti denominati rispettivamente "Istituto Alberghiero Rovereto"
ed "Istituto Alberghiero Levico" i quali, per quanto di rispettiva competenza, devono provvedere tra le altre
cose alla costituzione del proprio Consiglio dell'istituzione;
- rilevato che la scadenza ordinaria di tutti i Consigli delle istituzioni delle diverse istituzioni scolastiche e
formative provinciali sono stati eletti in occasione delle elezioni indette con proprie determinazioni n.
85/2018 e n. 110/2018 e che in virtù delle stesse tali Consigli sono operativi sino alla data del 31 agosto
2021;
- ritenuto che, a seguito delle modificazioni intervenute nella compagine di alcuni istituti come sopra
descritte, in un'ottica di semplificazione amministrativa oltre che di efficienza del sistema educativo
provinciale, sia necessario oltre che opportuno garantire un riallineamento delle scadenze dei seguenti organi
collegiali con la scadenza ordinaria della maggior parte dei Consigli delle istituzioni secondo le modalità
appresso descritte:
• Istituto Comprensivo Mezzolombardo - Paganella: proroga dell'attuale Consiglio dell'istituzione sino al 31
agosto 2021 a condizione che possa essere garantito il rispetto della normativa disciplinante la validità delle
sedute in seno all'organo collegiale come previsto dall'articolo 17 del D.P.G. 15 maggio 2009, n. 8-10/Leg;
diversamente, laddove non possa essere garantito il rispetto di tale normativa l'istituzione dovrà procedere
necessariamente alla elezione del nuovo Consiglio dell'Istituzione che, in tal caso, avrà
RIFERIMENTO : 2020-D335-00050
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 6 
validità per l'arco temporale 2020 - 2024 sia al fine di ottimizzare gli esiti della procedura di elezione
evitando un'efficacia limitata al solo a.s. 2020/2021, sia di garantire il riallineamento del Consiglio
dell'istituzione con la scadenza della maggior parte dei Consigli delle istituzioni del sistema educativo
provinciale;
• Istituto Comprensivo Mori: proroga del Consiglio dell'Istituzione sino al 31 agosto 2021,
a condizione che possa essere garantito il rispetto della normativa disciplinante la validità
delle sedute in seno all'organo collegiale come previsto dall'articolo 17 del D.P.G. 15
maggio 2009, n. 8-10/Leg; diversamente, laddove non possa essere garantito il rispetto di tale normativa
l'istituzione dovrà procedere necessariamente alla elezione del nuovo Consiglio dell'Istituzione che, in tal
caso, avrà validità per l'arco temporale 2020 - 2024 sia al fine di ottimizzare gli esiti della procedura di
elezione evitando un'efficacia limitata al solo a.s. 2020/2021, sia di garantire il riallineamento del Consiglio
dell'istituzione con la scadenza della maggior parte dei Consigli delle istituzioni del sistema educativo
provinciale;
• Istituto Comprensivo Brentonico: elezione del Consiglio dell'Istituzione per l'arco temporale 2020 - 2024 al
fine di ottimizzare gli esiti della procedura di elezione evitando un'efficacia limitata dell'organo al solo a.s.
2020/2021 e garantire nel contempo un riallineamento del Consiglio dell'istituzione con la scadenza della
maggior parte dei Consigli delle istituzioni del sistema educativo provinciale;
• Istituto Alberghiero Rovereto: proroga del Consiglio dell'Istituzione sino al sino al 31
agosto 2021, a condizione che possa essere garantito il rispetto della normativa disciplinante la validità delle
sedute in seno all'organo collegiale come previsto dall'articolo 17 del D.P.G. 15 maggio 2009, n. 8-10/Leg;
diversamente laddove non possa essere garantito il rispetto di tale normativa l'istituzione dovrà procedere
necessariamente alla elezione del nuovo Consiglio dell'Istituzione che, in tal caso, avrà validità per l'arco
temporale 2020 -
2024 al fine di ottimizzare gli esiti della procedura di elezione evitando un'efficacia limitata al solo a.s.
2020/2021 e garantire nel contempo il riallineamento con la scadenza di tutti i Consigli delle istituzioni del
sistema educativo provinciale;



• Istituto Alberghiero Levico: elezione del Consiglio dell'Istituzione per l'arco temporale 2020 - 2024 al fine
di ottimizzare gli esiti della procedura di elezione evitando un'efficacia limitata al solo a.s. 2020/2021e
garantire nel contempo il riallineamento del Consiglio dell'istituzione con la scadenza della maggior parte dei
Consigli delle istituzioni del sistema educativo provinciale;
- rilevato che la compagine del Consiglio dell'istituzione delle neo costituite istituzioni quali l'Istituto
Alberghiero di Levico e l'Istituto Comprensivo di Brentonico dovranno essere rispettose di quanto previsto
dall'articolo 19, comma 1, del D.P.P. n.15 maggio 2009 n. 8-10/Leg, nel quale si legge che: "1. Nei casi
previsti dall'articolo 14, comma 3, della legge provinciale sulla scuola, la Giunta provinciale nomina un
commissario straordinario in luogo del consiglio dell'istituzione,
individuandone i compiti.
2. Il primo consiglio della nuova istituzione è composto come segue:
a) fermo restando quanto stabilito dalla lettera b), ne fanno parte il dirigente dell'istituzione, sei
rappresentanti dei docenti, sei rappresentanti dei genitori degli studenti, un rappresentante del personale
amministrativo, tecnico e ausiliario e assistente educatore; nel caso di creazione di una scuola secondaria di
secondo grado i rappresentanti dei genitori degli studenti sono ridotti a tre e sono aggiunti tre rappresentanti
degli studenti;
b) per le istituzioni del primo ciclo è riservato almeno un posto ad ognuna delle componenti docenti e
genitori degli studenti di ogni scuola compresa nell'aggregazione, in presenza di candidati in possesso di
questo titolo alla riserva;
RIFERIMENTO : 2020-D335-00050
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 6 
c) per le istituzioni del secondo ciclo i posti per ognuna delle componenti docenti, genitori degli studenti e
studenti previsti dalla lettera a) sono ripartiti in proporzione al numero degli studenti di ogni istituzione
compresa nell'aggregazione;
d) alle elezioni partecipano le componenti di tutte le scuole presenti nella nuova istituzione.".
- rilevato che, a seguito dell'elezione del nuovo Consiglio dell'istituzione, i neo costituiti "Istituto
Comprensivo di Brentonico" e "Istituto Alberghiero di Levico" devono procedere all'adozione del proprio
Statuto dell'istituzione;
- rilevato che, consequenzialmente, l'"Istituto Comprensivo di Mori" e l'"Istituto Alberghiero di Rovereto"
devono procedere all'aggiornamento del vigente Statuto apportando le modifiche necessarie ed eventuali;
- ritenuto che, in ragione dell'emergenza sanitaria dovuta alla pandemia Covid19 attualmente ancora in corso,
le assemblee elettorali devono avere svolgimento nel rispetto delle norme di distanziamento sociale disposte
dal Presidente della Provincia autonoma di Trento e, laddove non possibile, dovranno essere necessariamente
omesse e sostituite con le soluzione alternative ritenute più opportune;
- preso atto della necessità di dare applicazione alle disposizioni normative sopra richiamate attraverso
l'individuazione delle date di avvio e di completamento delle procedure per l'elezione dei Consigli delle
istituzioni scolastiche e formative provinciali dianzi citate fissando, quindi, quale termine di avvio delle
operazioni elettorali il giorno seguente all'adozione del presente provvedimento e quale termine ultimo per
l'espletamento il 31 dicembre 2020, al fine di poter disporre di un arco temporale maggiore rispetto
l'ordinario in ragione della situazione emergenziale dovuta alla diffusione della pandemia Covid19;
- tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A
1. di disporre per l'Istituto Comprensivo Mezzolombardo Paganella una proroga dell'attuale Consiglio
dell'istituzione sino al 31 agosto 2021 a condizione che possa essere garantito il rispetto della normativa
disciplinante la validità delle sedute in seno all'organo collegiale,
come previsto dall'articolo 17 del D.P.G. 15 maggio 2009, n. 8-10/Leg; diversamente, laddove non possa
essere garantito il rispetto di tale normativa l'istituzione dovrà procedere necessariamente alla elezione del
nuovo Consiglio dell'Istituzione che, in tal caso, avrà validità
per l'arco temporale 2020 - 2024 sia al fine di ottimizzare gli esiti della procedura di elezione,
sia di garantire il riallineamento del medesimo Consiglio dell'istituzione con la scadenza della maggior parte
dei Consigli delle istituzioni del sistema educativo provinciale;
2. di disporre per l'Istituto Comprensivo Mori: una proroga del Consiglio dell'Istituzione sino al 31 agosto



2021, a condizione che possa essere garantito il rispetto della normativa disciplinante la validità delle sedute
in seno all'organo collegiale come previsto dall'articolo 17 del D.P.G.
15 maggio 2009, n. 8-10/Leg; diversamente, laddove non possa essere garantito il rispetto di tale normativa
l'istituzione dovrà procedere necessariamente alla elezione del nuovo Consiglio dell'Istituzione che, in tal
caso, avrà validità per l'arco temporale 2020 - 2024 sia al fine di ottimizzare gli esiti della procedura di
elezione, sia di garantire il riallineamento del medesimo Consiglio dell'istituzione con la scadenza della
maggior parte dei Consigli delle istituzioni del sistema educativo provinciale;
RIFERIMENTO : 2020-D335-00050
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 6 
3. di disporre per l'Istituto Comprensivo Brentonico l'indizione della elezione del Consiglio dell'Istituzione
per l'arco temporale 2020 - 2024 al fine di ottimizzare sia gli esiti della procedura di elezione, sia di garantire
nel contempo un riallineamento dell'eleggendo Consiglio dell'istituzione con la scadenza della maggior parte
dei Consigli delle istituzioni del sistema educativo provinciale;
4. di disporre per l'Istituto Alberghiero Rovereto: una proroga del Consiglio dell'Istituzione sino al 31 agosto
2021, a condizione che possa essere garantito il rispetto della normativa disciplinante la validità delle sedute
in seno all'organo collegiale come previsto dall'articolo 17
del D.P.G. 15 maggio 2009, n. 8-10/Leg; diversamente laddove non possa essere garantito il rispetto di tale
normativa l'istituzione dovrà procedere necessariamente alla elezione del nuovo Consiglio dell'Istituzione
che, in tal caso, avrà validità per l'arco temporale 2020 - 2024 al fine di ottimizzare gli esiti della procedura di
elezione e garantire nel contempo il riallineamento con la scadenza di tutti i Consigli delle istituzioni del
sistema educativo provinciale;
5. di disporre per l'Istituto Alberghiero Levico: l'indizione dell'elezione del Consiglio dell'Istituzione per
l'arco temporale 2020 - 2024 al fine di ottimizzare gli esiti della procedura di elezione e garantire nel
contempo il riallineamento dell'eleggendo Consiglio dell'istituzione con la scadenza della maggior parte dei
Consigli delle istituzioni del sistema educativo provinciale;
6. di disporre che le assemblee elettorali devono avere svolgimento nel rispetto delle norme di distanziamento
sociale disposte dal Presidente della Provincia autonoma di Trento e, laddove non possibile, dovranno essere
necessariamente sostituite con soluzione alternative;
7. di fissare, per le motivazioni esposte in premessa, quale termine di avvio delle operazioni elettorali, se
necessarie, per l'elezione delle rappresentanze elettive dei consigli delle istituzioni scolastiche e formative
provinciali riportate ai punti 1, 2, 3, 4 e 5 il giorno seguente all'adozione del presente provvedimento e quale
termine ultimo il 31 dicembre 2020, al fine di poter disporre di un arco temporale maggiore rispetto a quello
ordinario in ragione della situazione emergenziale dovuta alla diffusione della pandemia Covid19.
RIFERIMENTO : 2020-D335-00050
Pag 5 di 6 CA
Num. prog. 5 di 6 
Non sono presenti allegati parte integrante p. IL DIRIGENTE GENERALE
Claudio Martinelli RIFERIMENTO : 2020-D335-00050
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 6


